Si autem dicat conditionem principii actionis, sic dico, quod procedit ab eis in quantum sunt unum. Cum enim operatio non sit nisi ab uno principio oportet aliquid esse unum in Patre et Filio, quod est principium hujus actus qui est spirare, qui est unus et simplex, quo una et simplex persona Spiritus sancti procedit.

Et per hoc patet solutio ad totum. Quid autem sit illud unum commune in Patre et Filio, patebit in sequenti articulo.

## ARTICULUS III.

*Utrum Spiritus sanctus procedat a Patre et Filio in quantum sunt unum in natura.*

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod Spiritus sanctus procedat a Patre et Filio, in quantum sunt unum in natura. Natura enim non communicatur nisi per actum naturae. Sed Spiritus sanctus procedendo accepit totam naturam divinam sicut Filius nascendo. Ergo principium actus, quo communicatur sibi natura divina, est natura. Ergo etc. Et hoc idem videtur per Anselmum (in tract. de process. Spiritus sancti, cap. 6) qui dicit, quod ridiculum est dicere, quod propter relationem tota essentia Patris et Filius sit in Spiritu sancto, et non potius propter essentiam.

2. Praeterea, Spiritus sanctus procedit ut amor. Amor autem dicit processum voluntatis. Ergo Spiritus sanctus procedit a Patre et Filio, in quantum sunt unum in voluntate. Sed voluntas, cum sit de absolutis, tenet se ex parte naturae. Ergo etc.

3. Praeterea, cum proprietas recipiat numerum a supposito, impossibile est duorum suppositorum esse eamdem numero proprietatem vel notionem. Sed Pater et Filius sunt supposita distincta. Ergo non possunt convenire in aliqua una notione; et ita Spiritus sanctus non procedet a Patre et Filio in quantum sunt unum in notione aliqua. Restat ergo quod in quantum sunt unum in essentia.

Sed contra, in virtute divinae essentiae communicat non tantum Filius, sed etiam Spiritus sanctus. Si igitur Pater et Filius spirant Spiritum sanctum in quantum sunt unum in natura, oportet quod etiam Spiritus sanctus simul cum eis spirat ipsum, quod est impossibile. Ergo et primum.

Si dicas, quod repugnat proprietates Spiritus sancti: contra, proprietates non distinguunt nec determinant essentiam, sed tantum personam. Ergo quidquid convenit essentiae in persona Patris et Fili, convenit etiam in persona Spiritus sancti.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod Pater et Filius spirant Spiritum sanctum, in quantum sunt unum in potentia spirativa. Potentia autem spirativa, sicut et supra dictum est, dist. 7, quaest. 1, art. 2, dicit aliiquid quasi medium inter essentiam et proprietatem, eo quod dicit essentiam sub ratione proprietatis: sic enim actus notionalis ab essentia egreditur, non sicut ab agente, sed sicut ab eo quo agitur. Generatio enim non egreditur ab essentia in quantum est essentia, sed in quantum est paternitas. Et si ista duo, scilicet essentia et paternitas, different in divinis, egredieretur ab utroque generatio; sed a paternitate immediate, et ab essentia sicut a primo principio. Similiter dico, quod spiratio egreditur ab essentia, non sicut a spirante, sed sicut a principio spirati-

onis, in quantum habet rationem aliquius notio[n]is quea est communis Patri et Filio, quea dicitur communis spiratio: et ita spirativa potentia dicit essentiam sub ratione talis proprietatis. Et ideo dico, quod procedit Spiritus sanctus a Patre et Filio, in quantum sunt unum in essentia, et in aliqua notione, scilicet in communis spiratione. Et per hoc solvenda sunt argumenta ad utramque partem.

Ad primum ergo dicendum, quod natura communicatur per actum naturae, communiter loquendo; sed determinata communicatio debet esse per actum naturae sub aliqua propria ratione acceptae; et ideo communicatio quea est per spirationem, est actus divinae naturae, in quantum habet rationem spirationis. Et hoc intendit Anselmus, quod impossible est dicere, quod processionis, quae terminatur in naturam, non sit aliquo modo natura principium, cum sit ibi quasi communicatio univoca. Deus enim procedit a Deo, sicut ignis ab igne.

Et per hoc patet solutio etiam ad secundum; quia eadem est ratio de voluntate et essentia.

Ad tertium dicendum, quod diversorum suppositorum secundum essentiam distinctorum non potest esse notio una; sed si eorum sit essentia una, erit et operatio una. Et quia relatio secundum intellectum innascitur ex aliqua operatione, per consequens erit et relatio una: et ita Pater et Filius possunt convenire in una proprietate relativa.

Ad quartum dicendum, quod ab essentia, in quantum est essentia, non est actus spirandi, sed in quantum habet rationem talis proprietatis, scilicet communis spirationis. Et quia rationem hanc non habet essentia in Spiritu sancto, ideo non sequitur quod Spiritus sanctus per essentiam suam spirat.

Ad quintum dicendum, quod si proprietas in persona esset aliud ab essentia, de necessitate determinaret ipsum per se vel per accidens; sed quia est idem quod essentia secundum rem, ideo non advenit sibi ut restringet vel determinans eam; tamen secundum unam proprietatem est principium unius (1) actus, eius non est principium secundum rationem alterius proprietatis: sicut patet etiam quod est principium hujus actus, velle, secundum rationem voluntatis, et hujus actus, scire, secundum rationem scientiae; et tamen essentia per hoc non determinatur realiter, neque distinguuntur. Et ideo, cum secundum rationem communis spiratio[n]is essentia in Patre et Filio sit principium actus notionalis quo Spiritus sanctus spirat; non oportet quod in Spiritu sancto eadem essentia sit principium ejusdem actus, cum essentia divina in Spiritu sancto non sit communis spiratio, sicut in Patre et Filio.

## ARTICULUS IV.

*Utrum Pater et Filius sint unus spirator.*

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur, quod Pater et Filius sint unus spirator. Per hoc enim non importatur nisi unitas in actu spirandi. Sed uno actu spirant Pater et Filius. Ergo sunt unus spirator, sicut unus Deus propter unitatem Deitatis.

2. Praeterea, sicut Pater et Filius convenienter

(1) *Al. deest unius.*

in actu creandi, ita etiam in actu spirandi. Sed propter illam convenientiam Pater et Filius dicuntur unus creator. Ergo eadem ratione debent dici unus spirator.

3. Praeterea, principium dicit relationem consequentem ad actum, quo est principium. Sed Pater et Filius dicuntur unus principium Spiritus sancti, ut infra habeatur, dist. 29, qu. unic., art. 4. Ergo etiam dici debent unus spirator.

Contra, quicunque spirant, sunt spirantes. Sed Pater et Filius spirant Spiritum sanctum. Ergo sunt spirantes; ergo etiam sunt spiratores Spiritus sancti.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod actus recipit numerum a suppositis; unde etiam verbum significans substantiam per modum actus, dicitur de pluribus personis pluraliter, quamvis sit essentia una, sicut Joan. 10, 50: *Ego et Pater unus sumus.* Actus autem significatur etiam in verbo et in participio et in nomine verbali; sed tamen participium plus accedit ad substantiam quam verbum, et adhuc nomen verbale magis quam participium. Et ideo non praesumimus dicere, quod Pater et Filius spirant Spiritum sanctum; vel quod sint spirans, vel quod sint spiratores; sed quod spirant, et sint spirantes et sint spiratores; et quamvis sit actus unus quo spirant, tamen secundum quod unumquidque corum magis accedit ad significandum actum, minus proprie potest in singulari praedicari.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis actus sit unus, tamen quando significatur ut actus egredientis a pluribus suppositis, oportet quod significetur pluraliter. Actus enim trahit numerum a suppositis.

Ad secundum dicendum, quod creatio est actus trium personarum, non secundum quod distinctae sunt, sed secundum quod unitur in essentia: quia etiam per intellectum remota distinctione personarum, adhuc remanebit creatio. Et ideo dicimus quod Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt unus creator, quamvis non dicamus quod sint unus creator, neque nomen verbale plus recedit ab actu quam participium. Sed spiratio est actus conveniens pluribus suppositis quadammodo, secundum quod di-

stinguuntur, ut supra dictum est, in corp. art. Et ideo etiam in nomine verbali oportet quod actus pluraliter significetur.

Ad tertium dicendum, quod principium non nominat aliquem actum, sed tantum relationem; et quia Pater et Filius referuntur una relatione ad Spiritum sanctum, ideo dicuntur unus principium Spiritus sancti, sed non unus spirator.

## Expositio textus.

*Misit Deus spiritum Filii sui in corda nostra.* Haec probatio non videtur sufficiens: quia Graeci constiterunt Spiritum sanctum esse Filii, sed non a Filio. — Sed dicendum, quod cum oporteat genitivum in aliqua habitudine construi, non potest alia inventari nisi habitudo originis, quia sola talis relatio personas distinguunt; et ideo oportet concedere, quod Spiritus sanctus a Filio oriatur.

*Quen ego mittam vobis a Patre.* Videtur etiam haec probatio insufficiens: quia hic loquitur de temporali processione Spiritus sancti, quam Graeci a Filio esse concedunt, non autem aeternam. — Sed dicendum, quod cum temporalis processio includat aeternam, ut infra dicetur, dist. 13, qu. 4, art. 5, oportet quod a quo procedit temporaliter, etiam ab aeterno procedat.

*Qui aliud docuerit, vel aliter praedicaverit, id est contrarium. Haec Magister bene exponit, aliud pro contrario sumens: quod enim non est contrarium sacrae Scripturae, veritas ejus est, secundum Anselmum, nee potest esse quod omnia credenda explicite in illo symbolo continetur in quo de sensu ad inferos nulla mentio sit. Processio autem Spiritus sancti continetur ibi implicite, in quantum ibi continetur distinctio personarum, quae aliter esse non posset, ut dictum est.*

Sed querunt graeci quomodo fuerunt latini ausi hoc addere. Ad quod dicendum, quod necessitas fuit, sicut eorum error ostendit, et autoritas Romanae Ecclesiae synodus congregandi, in qua exprimeretur aliquid quod implicite in articulis fidei continebatur.

## DISTINCTIO XH.

*Utrum Spiritus sanctus prius vel plenus procedat a Patre quam a Filio.*

Item queritur, cum Spiritus sanctus a Patre procedat et Filio utrum Spiritus sanctus prius vel magis processerit a Patre quam a Filio: quod nimirum haereticus ostendit, ita dicens: Si processit Spiritus sanctus a Patre, processit utique aut nato Fili, aut non nato Filio. Si vero jam nato Filio processit, aut natus est Filius quam processerit Spiritus sanctus. Praecessit igitur nativitas Filii processione Spiritus sancti. Si autem processit a Patre, non nato Filio, ante processit quam Filius genius fuerit.

*Responsio Augustini ad id quod primo quaerebatur, scilicet an prius vel plenus processerit a Patre quam a Filio.*

His et hujusmodi questionibus, magis laboriosis quam fructuosis, respondet Augustinus (in 18 lib. de Trinit., cap. 26) dicens: In illa summa Trinitate, quae Deus est, intertralla temporum nulla sunt, per quae posset ostendi, aut saltem requiri, utrum prius de Patre natus sit Filius, et postea de ambabus processerit Spiritus sanctus. Numquid ergo possumus quaere, utrum jam processerat Spiritus

santus de Patre, quando natus est Filius, an nondum processerat, et illo nato de utroque processit? Non possunt prorsus ista ibi querari ubi ex tempore nihil inchoatur, ut consequenti perficiatur in tempore. Ideo qui potest intelligere sine tempore generationem Filii a Patre, intelligat sine tempore processione Spiritus sancti de utroque. Ecce his verbis absoluta est questione illa qua quererebatur, utrum prius processerit Spiritus sanctus a Patre quam a Filio.

*Hic agitur de eo quod secundo quaerebatur, scilicet an magis vel plenus processerit a Patre quam a Filio.*

None tractandum est quod secundo quaerebatur, scilicet an plenus, vel magis processat Spiritus sanctus a Patre quam a Filio. Ad quod dicimus, quia sic non ante procedit a Patre quam a Filio, ita non magis vel plenus procedit a Patre quam a Filio. Augustinus tamen (in 18 lib. de Trinit., cap. 17) dicit, quod Spiritus sanctus principaliter procedit de Patre: Non frusta (inquit) in hac Trinitate non dicatur Verbum Dei nisi Filius, nec dominum Dei nisi Spiritus sanctus, nec de quo genitus est Verbum et de quo procedit principaliter Spiritus sanctus, nisi Deus Pater. Ecce audisti, quia Spiritus sanctus principaliter procedit a Patre; sed ne te hoc

Turbaret, ipse continua, ex quo sensu hoc dixerit, aperit subdens: « Ideoque addidi, principaliter, quia et a Filio » Spiritus sanctus procedere repertur. Sed hoc quoque illi Pater dedit non iam existenti et nondum habent, sed quid: « quid unigenito Verbo dedit, gignendo dedit. Sie ergo genuit cum, ut etiam de illo domum commune procederet, et Spiritus sanctus esset amborum. » Ecce exposuit ipsumet quomodo principaliter Spiritus procedat a Patre: non quia prius vel magis procedat a Patre quam a Filiis; sed quia cum procedat a Filio, hoc ipsum habet Filius a Patre.

*Ex eodem sensu dicuntur Spiritus sanctus proprie procedere a Patre.*

Ex eodem sensu etiam dicuntur procedere proprie de Patre. Unde Hieronymus (4) in expositione catholicae fidei Niceneaeque symboli ad Cyrilum, cuius initium est, « Credimus in unum Deum » ait: a Credimus in Spiritum sanctum, qui « de Patre procedit proprie. » Item « Spiritum sanctum verum Deum invenimus in Scriptura et de Patre esse proprie. » Et iterum (ubi supra): « De Patre Filius et Spiritus sanctus proprie et vere de Patre procedit. » Ecce aperte dicit Spiritum sanctum proprie esse de Patre, et proprie procedere a Patre. Quod non est ita intelligendum tamquam prius vel plenius a Patre procedat quam a Filio; sed quia hoc habet Pater a se, non ab alio, ut de ipso sit et procedat Spiritus sanctus; Filius autem non a se, sed a Patre habet, ut de ipso sit et procedat Spiritus sanctus.

*Ex eodem sensu dicuntur Spiritus sanctus esse et mitti a Patre per Filium.*

Forte etiam juxta hanc intelligentiam dicuntur Spiritus sanctus mitti per Filium, et a Patre esse per Filium. Unde Hilarius ad Deum Patrem de Spiritu sancto et Filio loquens in 12 lib. de Trinit. (in fin. ait): « In Spiritu sancto tuo, ex te profecto, et per eum missio. » Item: « Ante tempora unigenitus tuus ex te natus manet; ita quod ex te per eum Spiritus sanctus tuus est; quod etsi sensu non per-

(1) Immo aliis fictitiis et suppositiis. Auctor inter opera Hieronymi, cuius nomine indignum est, tam inelegans et insipiens opus, quod velut epistola Cyrillo scripta supponitur et inscribatur, ut videre est ibi (*ex edit. P. Nicolai*).

#### Divisio textus.

Ostendo quod Spiritus sanctus procedit a Patre et Filio, hic inquirit utrum sit aliquis ordo respectu istius processionis inter Patrem et Filium, et dividitur in tres partes: in prima excludit ordinem temporis; in secunda ordinem dignitatis vel potestatis, ibi: *Nunc tractandum est quod secundo quaerebatur; in tertio astruit ordinem naturae, ibi: Augustinus tamen in 15 lib. de Trinit. dicit, quod Spiritus sanctus principaliter procedit de Patre.* In primo tria facit: primo movet quaestionem; secundo ponit objectionem haereticam, ibi: *Quod nititur haereticus ostendere; tertio ponit solutionem ibi: His, et hujusmodi quaestionebus magis laboriosis quam fructuosis respondet Augustinus.*

*Nunc tractandum est quod secundo quaerebatur.* Hic excludit ordinem dignitatis vel potestatis; ostendens quod Spiritus sanctus non plenius procedit a Patre quam a Filio, et primo movet quaestionem; secundo ponit solutionem, ibi: *Ad quod dicimus etc.*

*Augustinus tamen in 15 lib. de Trinit. dicit, quod Spiritus sanctus principaliter procedit de Patre.* Hie astruit ordinem naturae, et dividitur in quatuor partes, secundum quatuor quae ostendunt auctoritatem spirationis in Patre. Primo per hoc quod dicitur Spiritus sanctus a Patre principaliter procedere. Secundo ex hoc quod dicitur proprie procedere de ipso, ibi: *Ex eodem sensu etiam di-*

*cipiam, tamen teneo conscientia. In spiritualibus enim rebus tuis habebis: « Item in eodem (ubi supra); » Conserva hanc, oro, fidei meae religionem, ut quod in regeneratione nisi mea symbolo professus sum, semper obtineam, te patrem scilicet, et Filium tuum una tecum adorem; et Spiritum sanctum tuum, qui ex te per unigenitum tuum est, promerar. » Ecce aperie dicit. Spiritum sanctum a Patre per Filium et mitti et esse. Quid non est intelligendum quasi a Patre per Filium minorem mittatur vel sit; sed quia ex Patre et Filio est, mittitur ab utroque; sed hoc ipsum habet Filius a Patre, ut ab ipso et sit et mittatur Spiritus sanctus. Hoc ergo volvit significare Hilarius distinctionem faciens in locutione, ut ostendatur in Patre esse auctoritate. Inde est etiam quod veritas ostendens Patrem esse auctorem processionis qua procedit Spiritus sanctus a Filio, dicit in Evangelio (Joan. 13, 26): « De Patre procedit, » cum de Patre et Filio procedat Spiritus sanctus. Unde Augustinus (13 de Trinit. cap. 27) querit: « Si de Patre et Filio procedit Spiritus sanctus, cum Filius dixit: De Patre procedit? Cur prius, nisi quia sole ad eum referre etiam quod ipsius est, siue de quo et ipse est; siue ait (Joan. 7, 16): Mea doctrina non est mera, sed ejus, qui misit me? Si igitur hec intelligitur ejus doctrina, quam tamen dicit non suam, sed Patris; quanto magis illie intelligendum est Spiritus sanctus de ipso procedere, ab his ait: de Patre procedit; ou non diceret: de me non procedit? A quo autem habet Filius ut sit Deus (est enim de Deo Deus) ab illo habet utique ut etiam de illo procedat Spiritus sanctus. Et ideo Spiritus sanctus, ut etiam de Filio procedat, sicut procedit de Patre, ab ipso habet Patrem. Quapropter qui potest intelligere in eo quod ait Filius (Joan. 5, 26): « Sicut habet Patre vitam in semetipsa, sic dedit et Filio vitam habere in semetipsa, non sine vita existenti jam Filio vitam Patrem dedisse; sed ita cum eius tempore genuisse, ut vita quam Patre Filio lignendo dedit, coetera sit vita Patris, qui dedit; intelligentiam etiam sicut habet Patre in semetipsa, ut de illo procedat Spiritus sanctus, sic dedisse Filium ut de illo procedat idem Spiritus sanctus; et utrumque sine tempore. Ha ergo dictum est Spiritum sanctum de Patre procedere ut intelligatur etiam, quod procedit de Filio, de Patre esse et Filio. Si enim quicquid habet, de Patre habet Filius, de Patre habet utique ut de illo procedat Spiritus sanctus. Sed nulla ibi tempora cogitentur quae habent prius et posterius, quia ibi omnino nulla sunt. »*

*citetur procedere proprie de Patre.* Tertio per hoc quod dicitur Spiritus sanctus esse a Patre per Filium, ibi: *Fortiter etiam juxta hanc intelligentiam dicuntur Spiritus sanctus mitti per Filium, et a Patre esse per Filium.* Quarto per hoc quod in processione Spiritus sancti aliquando solus Pater nominatur, ibi: *Iude est etiam quod Veritas ostendens Patrem esse auctorem processionis qua procedit Spiritus sanctus a Filio, dicit in Evangelio.*

#### QUAESTIO I.

Ad intellectum hujus partis tria quaeruntur: 1.º utrum generatio Filii procedat aliquo modo processionem Spiritus sancti; 2.º utrum Spiritus sanctus prius vel plenius procedat a Patre quam a Filio; 3.º utrum procedat a Patre mediante Filio.

#### ARTICULUS PRIMUS.

*Utrum generatio sit prior processione.*

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod generatio praecedat processionem. Principium enim processionis, ad minus naturaliter, est prius processione. Principium autem processionis Spiritus sancti est Filius, qui est terminus generationis; ut supra dictum est, dist. 3, qu. 2, art. 1. Ergo generatio praecedat processionem.

#### ARTICULUS II.

*Utrum Spiritus sanctus magis procedat a Patre quam a Filio.*

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod Spiritus sanctus magis procedat a Patre quam a Filio. Sic enim dicit Philosophus (1) (in lib. de Causis), omnis causa primaria plus est influens in suum causatum quam causa secundaria. Sed Filius est quasi secunda causa, Pater autem quasi principium principium, quod non est de aliquo. Ergo Spiritus sanctus magis procedat a Patre quam a Filio.

2. Item, Philosophus (in 1 Poster., text. 3): *Propter quod unumquidque tale et illud magis.* Sed Filius hoc quod est principium Spiritus sancti habet a Patre. Ergo Pater magis est principium quoniam Filius.

3. Praeterea, siue se habet Filius ad Patrem in ratione ordinis, ita Spiritus sanctus ad Filium. Sed Pater nullo modo prior est Filius, ut supra ostendit est, dist. 9, qu. 2, art. 1, nec intellectu nec dignitate nec tempore. Ergo nec Filius Spiritu sancto prior est. Ergo nec generatio processione: quia siue se habet Filius ad Spiritum sanctum, ita generatio ad processionem.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod secundum Augustinum (lib. 5 cont. Max., cap. 4), in divinis non est aliquis ordo nisi ordo naturae. Ordo autem naturae est quo aliquis est ex alio, non quo aliquis est prior altero; et ideo in divinis nullo modo potest aliquid altero prius dici. Et ratio huius est, quia in divinis non potest considerari nisi id quod absolutum est, et hoc unum est et indivisibile, in quo prioritas vel posterioritas non inventur vel id quod alicuius dicitur. Horum autem quae ad aliquid dicuntur, natura est ut sint simul tempore, intellectu, natura. Et ideo dicimus, quod generatio non est prior processione aliquo modo qui posit ad divina referri; sed tantum secundum modum intelligenti, qui est in intellectu nostro tantum, accipiente generationem et processionem in divinis secundum similitudines repertas in creaturis, quae deficiens sunt ad representandum generationem et processionem prout sunt in divinis.

Ad primum ergo dicendum, quod principium, secundum relationem principii non est eo prius cuius est principium aliquo modo; sed id quod est principium, naturaliter est prius. Si autem ille qui est principium, ipsa relatione sit quis, vel persona distincta; omnis prioritas removetur ab eo respectu illius cuius est principium; et ita, cum Filius, ut supra dictum est, dist. 9, qu. 2, art. 1, ipsa sua relatione sit persona distincta, nullo modo est prior Spiritu sancto. Sed verum est quod propter ordinem naturae Spiritus sanctus est a Filio; quamvis enim communis spiratio non sit proprietas personalis Filii, et tamen ipsa persona Filii, sicut beatitas divina est ipse Deus; et prima processio correspondens sibi est proprietas personalis Spiritus sancti.

Ad secundum dicendum et tertium, quod rationes illae deficiunt ex hoc quod similitudines inventae in creaturis non perfecte representant ea quae sunt in Deo; et hoc patet in proposito: quia non inventur aliqua creatura quae ab eodem habeat quod ad aliquid dicatur, et sit in se subsistentes.

4. Unde patet quod illa auctoritas non est ad propositum: quia Pater nec est causa nec primaria respectu Filii et Spiritus sancti. Si tamen in hoc non fiat vis, adhuc Pater et Filius respectu Spiritus sancti non se habent sicut duo principia, sed sicut unum; et ideo nullus gradus inter eos inventur in spirando Spiritum sanctum.

(1) Non Aristoteles, sed Philosophus quidam Arabs, qui ex Procli propositionibus eum conficit (*ex edit. P. Nicolai*).

Ad secundum dicendum, quod dictum Philosophi verificatur, quando illud quod convenit alicui propter aliquid aliud, est diversum in utroque, et praecipue quando unum est causa, alterius essentiali ordine causae; tunc enim causalitas sua est respectu totius speciei, et non unius individui tantum, ut dicit Avicenna (9 Metaph., cap. 2), sicut calor est magis in igne quam in corpore mixto, quia propter ignem est in corpore mixto. Sed quavis Filius habeat a Patre hoc quod spirat. Spiritus sanctus, nihilominus tamen non est hoc diversum in Patre et Filio; quia eamdem virtutem spirativam, quam Pater habet, Filius communicat: et ideo per illam aequaliter Pater et Filius Spiritum sanctum spirant. Et si etiam non esset una numero, sed specie tantum, ratio non valeret; sicut patet in omnibus univocis generationibus: non enim pater Socrates plus influit in filium Socratis quam Socrates.

Ad tertium dicendum, quod Spiritus sanctus dicitur esse principaliter a Patre, quia in Patre est auctoritas spirativa, a quo etiam habet Filius virtutem spirativa, et non propter aliquem ordinem vel gradum prioritatis vel posterioritatis Patris et Fili. Similiter etiam propter eamdem rationem dicitur proprie procedere a Patre, maxime cum haec praeposito apud Graecos notet relationem ad primam originem: unde apud eos non dicitur, quod lacus sit a rivo, sed quod est a fonte; et inde est etiam, quod non concedunt, quod Spiritus sanctus sit a Filio, sed a Patre. Nihilominus tamen non est dicendum, quin etiam a Filio proprie procedat, qui cum Patre est unum principium Spiritus sancti. Non autem sic ritus et fons sunt unum principium laici.

Ad quartum dicendum, quod Spiritus sanctus non aliter nec alia processione procedit a Patre quam a Filio, unde processio Spiritus sancti tota est a Filio, sicut etiam tota est a Patre. Unde non sequitur quod alia res sit in Spiritu sancto quae non sit a Filio. Sed verum est quod illa processio non est a Filio secundum omnem sui habitudinem, sed hoc in nullo derogat plenitudini processiois. Accedit enim processio Spiritus sancti quod secundum habitudinem quae est a Filio, sit a Patre; non quia a Filio est Spiritus sanctus, sed quia Filius est a Patre.

### ARTICULUS III.

*Utrum Spiritus sanctus procedat a Patre mediante Filio. — (1 p., quaest. 56, art. 3.)*

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod Spiritus sanctus procedat a Patre mediante Filio. Illud enim per quod aliquid procedit, videtur esse medium in processione. Sed Spiritus sanctus procedit a Patre per Filium. Ergo procedit a Patre mediante Filio.

2. Praeterea, constat quod tertium non exit a primo, nisi per medium. Sed Spiritus sanctus dicitur esse tercia persona in Trinitate. Ergo non procedit a Patre, qui est principium non de principio, nisi mediante Filio.

3. Praeterea, in imagine erecta amor repreäsentat Spiritum sanctum, et notitia Filium. Sed amor non procedit a mente nisi mediante notitia. Ergo nec Spiritus sanctus a Patre nisi Filio mediante.

4. Sed contra, videtur quod immediatus procedit a Patre quam a Filio. Immediatus enim

principium dicitur principialis quam mediatus, ut patet in primis propositionibus, quae immediatae dicuntur. Sed Spiritus sanctus procedit principalius a Patre. Ergo immediatus procedit ab ipso quam a Filio.

Solutio. Respondeat dicendum, quod omne medium aliquo modo distinguitur ab his inter quae medium dicitur. Cum autem in spiratione Pater et Filius sint duae spirantes, inquantum sunt unum in potentia spirativa, possumus loqui de actu spiratiois per comparationem ad ipsos spirantes, vel ad principium spiranti sicut virtute ejus fit spiratio. Si autem considereremus ipsum principium, scilicet potentiam spirativam, cum in hoc non distinguantur Pater et Filius, non potest dici spiratio esse a Patre mediante Filio. Si autem considereremus ipsos spirantes qui distinquentur, et secundum hoc praebeant suppositum spiratiois, si est ibi mediatio, secundum quod est ibi ordo naturae: quia Filius est ex Patre, et Spiritus sanctus simul a Patre et Filio. Unde dicit Richardus (3 de Trinit., cap. 6 et 7), quod generatio in divinis est a Patre immediate, sed processio Spiritus sancti quodammodo est mediata et quodammodo immediate. Immediate quantum ad virtutem spirativa, quae est una Patris et Fili, et iterum quantum ad ipsum suppositum Patris quod immediate est principium processiois, quia ipse simul et Filius spirant. Sed media, inquantum Filius, qui spirat, est a Patre.

Ad primum igitur dicendum, quod per hoc quod dicitur, Spiritus sanctus procedere a Patre per Filium, designatur auctoritas in Patre respectu Fili, quia Filius habet a Patre quod Spiritus sanctus spirat. Ex hoc autem non ponitur mediatio aliqua nisi ex parte suppositorum, quae distinguitur per hoc quod unum est ab alio, ratione ejus in uno est auctoritas respectu alterius.

Ad secundum dicendum, quod Spiritus sanctus uno modo, ut dictum est, procedit a Patre mediante Filio; sed hoc non excludit quin etiam immediate a Patre procedat, ut dictum est, in corp. art. praeced.

Ad tertium dicendum, quod imago quae est in anima, deficiente repreäsentat Trinitatem; notitia enim est omnino distincta a mente; et ideo simpliciter amor a mente mediante notitia procedit. Sed in divinis personis Filius non quantum ad omnia distinguitur a Patre; et ideo secundum aliquid non est ibi mediatio.

Ad quartum dicendum, quod quando sunt multae cause agentes ordinatae, possunt dupliciter considerari, secundum quod est duo inventare in agente, scilicet ipsum agens quod exercet actionem, et virtutem ipsius quae est principium actionis impositum (1). Si igitur considererentur causae agentes ordinatae secundum rationem agentis ejus est agere, sic quanto agens est posterius, tanto magis est proximum et immediatum ad actionem, et ad id quod per actionem educitur. Si autem considererentur quantum ad virtutem quae est principium operationis, quanto causa est magis prima, tanto est magis immediata, eo quod agens secundum non agit, nisi inquantum est motum a primo, et secundum quod virtus primi est in ipso. Unde oportet ut semper resolvatur virtus ultimi agentis in virtutem agentis primi. Verbi gratia, quod planta

(1) Locus videtur corruptus. An legendum in posteriori?

### Expositio textus.

*Aut jam nato Filio, aut non nato Filio. Videatur quod necessarium sit alterum dare, quia differunt per affirmationem et negationem. — Et dicendum, quod utraque istarum est duplex, ex eo quod cum dicatur, Spiritus sanctus procedit a Patre, jam nato Filio, participium potest designare tempus praeritum, et adverbium, *nunc* proximum ante praesens tempus, et sie est falsa, quia significatur quod generatio Filii duratione processione Spiritus sancti praecedat; et in hoc sensu negativa est vera si negative sumatur, ut feratur negatio ad totum, et non ad participium tantum. Si autem participium designat perfectionem nativitatis, et adverbium, *nunc* aeternitatis; sic vera est; quia existente perfecta generatione Filii est ab aeterno processio Spiritus sancti; et in hoc sensu negativa falsa est.*

*Aut plenus vel magis procedat Spiritus sanctus a Patre quam a Filio. Hace duo differunt, ut plenus dicatur procedere ab illo a quo plura recipit, sed magis ab illo qui de maiori virtute ad eum processione operatur. *Principaliter procedit de Patre.* Videatur esse falsum: quia si a Patre principaliter, ergo secundario a Filio. — Et dicendum, quod *principaliter* non dicit gradum virtutis, sed ordinem originis; quia a Patre Filius habet quod Spiritum sanctum spiret.*

### DISTINCTIO XIII.

*Quare Spiritus sanctus, cum sit de substantia Patris, non dicatur Filius vel genitus, sed tantum procedens.*

Post haec considerandum est, quantum a talibus quales nos sumus, intelligi possem, cum Spiritus sanctus procedat de Patre, et sit de substantia Patris, cur non dicatur esse natus, sed potius procedere, et cur non dicatur Filius. Quare autem Spiritus sanctus non dicatur vel sit natus, et ideo non sit Filius, Augustinus ostendit (in 13 libro de Trinit., cap. 27) dicens: « Si Spiritus sanctus Filius dicereatur, amborum utique Filius diceretur; quod absurdissimum est. Filius quippe nullus est dñorum nisi patris et matris. Absit autem ut inter Deum Patrem et Deum Filium tale aliquid suspicatur. Absurdissimum ergo Filius dicereatur amborum, id est Patris et Filii; amborum enim Filius dicereatur, si cum ambo genuissent, quod alborum omnium sacrum sensus. Non ergo ab utroque est genitus, sed procedit ab utroque amborum Spiritus. » His verbis ostenditur, cur Spiritus sanctus cum sit de Patre, non tamen dicatur genitus vel filius.

*Cum Spiritus sanctus non dicatur genitus, cur Filius dicatur procedere.*

Cum autem Spiritus sanctus non dicatur genitus, sed tantum procedens, queri solet, cur non dicatur Filius tantum genitus, sed et procedens, sicut ipse in Evangelio Joannis ait (cap. 16, 27): « Ut ex Deo processi (vel exihi) et veni in mundum. » Non ergo tantum Spiritus sanctus procedit a Patre, sed etiam Filius. Ad quod dicimus, quod cum uterque procedat a Patre, dissimiliter tamen. Nam Spiritus sanctus (ut ait Augustinus in 3 libro de Trinit., cap. 14), procedit a Patre non quoniam natus, sed quoniam datum vel donum; Filius autem processit nascendo, exihi ut genitus. Ac per hoc, illud elucscit, ut potest, scilicet cur Spiritus sanctus etiam non sit filius, cum et ipse a Patre exeat. Ideo Spiritus non dicitor filius, quia neque natus est, sicut Unigenitus; neque factus ut de Dei gratia in adoptionem nascetur, sicut nos.

*Quod non potest distinguiri a nobis inter generationem Filii et processionem Spiritus sancti.*